Capitulum p̄mū

Diligenter in hoc misse
rio p̄mo p̄scrutari debe
mus q̄ egregia subli
misq̄ fuerit condicō demonum
ante q̄ diuine rebelles fuerint
maiestati. hoc vero ex quatuor
colligere possumus.

Primo ex pte nature
Secundo ex pte gracie
Tercio ex pte glorie
Quarto ex pte excedētē
Qz deus benidictus creauit
omnes demones bonos natura

Dimo colligitur digni
tas angeloz ante pe
ccatū ex pte nature ubi
querit a doctorib⁹ ut p̄ demōes
fuerūt mali natura. et aliqui m̄

tūtūr p̄bāre q̄ sic. t̄plid me
dio. **P**rimo quia Aug. li. x. de ci
uitate dei dicit. **E**st quoddam
genus demonum natura fallax
simulans deos et animas defū
ctorum. **S**ecundo quia peccatum
eorum p̄mitur fuisse in p̄mo
instanti sue creationis. p̄tq̄ q̄a
Joh. viii. dicitur. **I**lle homicida
erat ab inicio. et **J**o. i. cano. c.
ij. **Q**ui facit peccatū ex dyabo
lo est. quia ab inicio dyabolus
peccat. et Aug. ij. sup Gen. ad
līam. **F**actus continuo se a luce
veritatis auerat superbia tumi
dus et proprie potestatis dele
ctione corruptus. **E**t idem. ij.
de ciuitate dei. **N**ox vt factus ē
in superbiam erupit. **T**ercio ar
guitur a simili. quia si aliqui ho
mines sunt naturaliter mali de
quib⁹ dicit. **A**p̄iecie. xvij. **E**ccl
eorum malitia naturalis. ergo
et aliqui angeli p̄nt naturaliter
ē mali. **P**ed cōtra magister se
tendarum in textu. dī. ij. li. ij.
dicit. **B**oni erant om̄es angelii
quādo p̄mo facti sunt sed ea
bonitate quā natura incipiens
aceperat. **D**icendū ergo q̄ de
us fecit omnes angelos bonos
quia vt dicitur Gen. p̄mo. **V**i
dit deus cūcta q̄ fecerat. et etat
valde bona. **E**t Ihero. ad Pauli
mū ait. **B**on⁹ est de⁹ ⁊ om̄ia q̄
tūq̄ facta bona sint necesse est.
Ad p̄mū itaq̄ dicendū q̄ o
ba illa n̄ fuit Aug. 6 Porphirij

quem ipse reprehendit plene con-
testans quod demones non sunt na-
tura malorum sed propria voluntate

Ad secundum dicit Bo. in. ij.
di. iij. quod fuit quoniam optimus.
quod simul tempore fuit dyabolus et peccatum
nec unde fuit nisi malus
que optimus excommunicata est ab episcopo
Patrizenensi. **I**o theologus in hoc
omnes conueniunt quod inter crea-
tionem et lapsu fuit aliqua moru-
la. licet adeo prouilla quod per nihil
reputaretur quod dicitur in phili. **C**os
modicū deest quasi nihil deesse
videtur. Ideo auctoritate intelligende fuit recte per illa morula
non pro similitate nature i peccati. **L**adulfus autem in. ij. di. iij
ponit quatuor moras. **P**rima ē
in qua omnes angelii fuerunt cre-
ati in perfectis naturalibus et iusti-
cia originali. **S**econdā in qua bo-
ni conuerterunt se ad deum et ma-
li ad propria naturalia se ardetissi-
me diligendo. **T**ertia in ista mora
boni gratiam receperunt, malis
non ponendo obice. **T**ertia mora
in qua mali operati sunt varia peccata
et temptauerunt bonos et fu-
erunt illud plenum, et boni fecerunt
multa bona et utiliter resistenter.
Quarta mora in qua boni pre-
miali sunt mali punita. **I**ste vero
mores distinguuntur vel per coexi-
stentiam ad alias partes temporis
licet valde prius. vel ex distinc-
tione istocū statuum et operacionum
seu variationum. **A**d tertium

obiecum dicit sanctus Thomas
prima parte quod. **I**xij. quod malitia ali-
quocum hominum potest dicari na-
turalis. vel propter consuetidi-
nem que est altera natura ut di-
cit **A**ucto. li. de memoria et re-
miniscencia. et. v. ethi. et. i. re-
thororum. vel dicitur natura-
lis propter naturalem inclina-
tionem ex parte nature sensitiva ad
aliquas modimatas passiones
sicut quidam naturaliter dicu-
tur ita in diuersis concupiscentes
non autem ex parte nature intellectu-
alis. Angelis itaque hoc com-
petere non potest. quia ut dicit
Ozymius. Angelis sunt spiritua-
les mentes in quibus non est na-
tura sensitiva

De optimis varijs doctor-
an angelii fuerunt creati cum gra-

Ecundo apparet digni-
tas angelorum a non pecca-
tum ex parte gratiae. fuerunt
etiam a deo sic producti quod grade
capaces erant. hic vero inter do-
ctores non pauca est contraria
Vtrum ante lapsum habuerunt
demones gratiam gratum facie-
tem quidam dicere voluerunt quod an-
gelii nulla gracia indigerunt
ut conuerteretur in deum quo-
mam superest gracia ad aliquem
effectum ubi sufficiat natura. An-
gelus vero naturaliter conuer-
titur in deum. quod naturaliter deum

diligit ergo gratia non est illi necessaria. **N**eo contra haec opinio-
nem est omnis doctrina theolo-
goꝝ. Ideo dicit Tho. i. pte. q.
lxij. quod angelii indiguerunt gra-
cia ad hoc ut conuerterentur in de-
um. p[ro]ut est obiectum beatitudinis.
Nam angelus naturaliter dili-
git deum in quantum est principium
naturalis esse non autem in quantum
est beatificans per suu eentie visi-
onem. **V**idere quippe deum per eentie
suum est supra naturam intellectus
creati. unde nulla creatura potest
habere motum voluntatis ordinatum
ad illam beatitudinem nisi
mota a supernaturali agente et hoc
dicimus auxiliu gracie quare an-
gelii indiguerunt gratia gratiarum
faciente ut conuerterent se ad de-
um sub ratione formatis obiectis
beatitudinis quia voluntas crea-
ta sive angelica sive humana in
ferior est ipso obiecto benefico.
Ferunt alii dicentes quod ex quo gra-
cia erat eis necessaria ut conuer-
terentur in deum habuerunt gra-
ciam gratum faciente. **N**a Aug⁹.
xij. de ciuitate dei dicit. **C**reavit
deus angelos simul in eis con-
dens naturam et largies gratias. **E**t
Ihero. sup Ozeā. Demones cum
magnitude et pinguedie spiritus
sancti sunt creati. Alioꝝ vero
opinio est quod angelii non fuerunt
creati cum gratia gratum faciente. hanc
opinione tenet dñs Bon⁹. **D**icot⁹.

¶ **F**īa. de matre et cōiter omnes
modestū in. ij. di. iiiij. afferentes
Oz boni angelii post creatōz an-
cōfirmatōz acceptēt gratias demo-
nes vero nūc illam habuerūt et
hoc ppter dispositōne nature an-
gelice que fertur in id quod appa-
rit sine retardatione. unde sicut
ex conuersione ad malū ita pto
fundē conuersi sunt ut non pos-
sent redire. sic ymo mēt omagis
ex conuersione ad bonum sive ex
habilitate ita bono totaliter ad
hesissent si gratia gratū faciente
habuissent quod nūc lapsi essent
unde non videtur probabile quod
lucifer habuerit illā gratiam. et
sic nec alij. **H**uic opinioni adhe-
ret magister in textu vbi indu-
cit Augustinū qui ait quod angelus
et homo licet accepit unde stare
possit tamē gratiam vñ p[ro]fice
possit. et Aug⁹. libro. ij. sup Gen.
ad litteram dicit. **I**ntellectualis
natura p[ri]mo creata est infor-
mis. postea vero formata Hugo
infup libro. ij. de sacramentis. p[ro]
te. v. c. viij. afferat. quatuor fu-
isse agēt in sua creatōe atēbuta
Primū fuit discrecio p[ro]sonal
Secondū intelligēcie claritas
Terciū substācia simplex
Quartū libertū arbitrij facul-
tas
¶ **E**t non enumera gratiam
Qui vero hanc opinionem se-
quuntur r[es]ident ad auctoritatis

inductas in secunda opinione q
gratia sumitur tripliciter scz omu
misi me coiter et prie. Primo
modo gratia dicitur quicquid su
padditur dom in nature sine quo
homo est homo et sine quo ho
mo potest saluati. et cu quo eci
am potest dñm sicut est habe
re excellens ingenuum secundam
memoriam singularem fortitu
dinem et robur corporis elegan
tem aspectum eloquiam co
piosam et similitia. Secundo
modo gratia dicitur quicquid sup
addit liberto arbitrio dispones
ad salutem pnam vel alterius si
cut timor servilis lumen pphie
cie gratia pdicadi. et reliqua q
pertinent ad gratiam gratis data
De hac gratia dicit Alexander in
ij. sume sue. Gratia gratis data
est donum infusum rationali nature
sine meritio pntu i se dispones
ad salutem pnam vel alterius
Tertio modo dicitur gratia quicquid
sup addit liberto arbitrio perfici
ens illud in merito. et hec est gratia
gratum faciens. Possimus er
go dicere q angelis a principio
creatis habuerunt gratiam pmo
et secundum modum dictam. Sed Tho
mas arguit sic contra ista. q ex
quo gratia erat angelis necessa
ria ut couerterentur in deum habu
erunt gratiam gratu faciente. quia
sicut nature corporali induit
ratioes seminales ad suos effe
ctus. vt Aug. dicit super Gen.

ita angelice nature ad suos
talis ratio seminalis respectu di
uum obiectum est ipsa gratia q
gratia faciens hoc modo comparatur
ad beatitudinem sicut ratio semi
nalis in natura ad effectum natu
ralem. Ista tamē nō admittit
ab alijs doctorib⁹. qvt dt Lau
dulus. Conuenit ad deum vt ad
obiectum beatificum est duplicitate
vel de cognitio et per gratiam pue
mente gratias data. q deus mo
uet liberum arbitriu vt couerta
tur in ipsum vel ecouerso ad de
um recipit per modum meriti ip
sientis qd fit cu gratia gratu fac
ente. hec nō fuit cu angelis in
sua creacione

Qz angeli nō fuerunt in sua
creacioē beati neqz ante cōfirma
cōne et lapſu vide eēnā dei

Teratio demonstratur de
monū excellēdia et sub
limis cōdicio ex parte
glorie. q ad gloriā et beatitu
dinem erant habiles et dispositi.
Veritatem dubitati solz vtr de
mones ante lapsu fuerunt in be
atitudine. et videt quibusdam
q sic nā d lucifero dr Ezechiel
xxviiij. Tu signaculū similitu
dimis plenus sapiēcia perfect⁹
in decoro in deliciis paradisi dei
fuerū. Sed eē in deliciis padisi
est eē in beatitudine et iter Aug
li. de mirabilib⁹ sacre scripture

atq; magnifici nō detineti qui n
beneficiāt illis. quos beneficij
iudicauēt esse indignos. dū
mō beneficētia cedat ad glori
am benefactoris. **P**it virtus se
ipsa contenta. **E**cce pater sum
mustam ineffabilia bona contu
lit de monib; qui tamen vtdi
cetur in sequenti mīstetō totis
vitib; maiestati sue sese ob
iecerunt neq; per ignorātiām
peccauerūt. **D**e quib; dicit mā
gister in textu. di. iij. li. iiij. **O**z
tanta luce sapientie prediti sue
tūt q; erat in eis naturalis cog
nitio triple q; scribāt q; fadī e
rant. et a quo fadī erant. r cum
quo scilicet mundo fadī erant.
et habebāt aliquaz boni et mali
noticiām intelligentes quid ap
petēdū vel respundū illis foret.
Qualiter angelī mali volun
tate propria auerteūt se a deo
r fadī sunt ei rebelles.

Capitulū secundūm.

Qirca offensionem tuerātū
angelorū hoc secūdo loco
etū immorāndū quatenus ag
noscentes peccati eorum graui
tatem intelligamus deum iū
stum illos non immetito sempi
termis cruciatibus cōdemnasse
Nouit ipse tocius conditor crea
ture ex quocumq; malo bonum
eligere vt augustinus dicit in
libro de libeto arbitrio. **I**pseq;
decorēt in hoc perfecit vniuersi
q; bonis tribuit eternalia pre

mīa malis vero numq; finitura
supplīcia vt prefatus Aug. li. xi
de c. dei expresse fatetur. Qua
liter ergo demones volūtate su
a in maliciām consenserunt cō
tendemus hic plene differere.
Circa quorum offēsionem qua
tuor nobis occurunt considera
tiones.

Prima dicitur possibilitatis.
Secunda numerofitatis.
Tercia qualitatis.
Quarta contrarietatis.
Oz angeli potuerunt pecca
re in pūis naturalib; constituti
i ppter libertatem arbitrii.

Hac pūma consideratione pē
scrutare debemus utrum angelū
potuerunt peccare. **Q**uib; dā
videtur q; nō. **P**rimo quia etāt
in celo empyreō loco sublimi et
santo. **Q**uib; respondemus
q; locus non prohibet quin ho
mo in hoc seculo et angelus ātē
coſimationem in celo potuerit
peccare. **I**do dī. di. xl. ca. Nos. c
Non loca capi. **M**kti. ca. **C**ue
lib; Non locū hominē ſātificat
s homo locū. r. ca. **N**on est. **N**ō
fūt filij ſcōp. q; tenēt loca eoz
sed qui exercent opera eorum
Peo arguit q; angelus in pu
ris nālib; peccare nō potuit per
locū a minoriā ſi in corpori
bus celestibus non p̄t esse ma
lūt dicit phī. g° neq; i angel

op sit ad ymaginē eius nū h̄i.
Hec Tho. i. pte. q. xij. respon-
det op Aug. hoc dicit respū cre-
aturā infelioꝝ intellectu ca-
renā et nō respectu angelorū
q̄nymo in ipſis angelis digni-
tas ymaginis reputur. **Vñ Dyo**
m̄ius ait. Angelus est ymago
dei manifestatō occulti homīs.
et Gre. xxvij. mortalū exponēs
illud. **Ezech.** Tu signaculum si-
militudinis inquit. licet homo
ad similitudineꝝ dei creatus sit
angelo tamen quasi māius at-
tribuens nō eū ad similitudinē
coditū. sed ipſū signaculū simi-
litudinis dei dicat ut quo subtī-
lioꝝ est in natura eo in illo simi-
litudo dei plenus credat expre-
sa. **N**otandū tamen fm. **Ric.** de
mediavilla in. ij. di. xvi. et tho-
maz vbi s. op de ymagine dei lo-
qui duplīcat̄ possunus. uno mō
q̄tū ad id in q̄ p̄ cōsiderat̄ rācō
ymaginis qd̄ est. intellectualis
natura. et sic ymago dei magis
est in angelis q̄ sit in homīm.
b9. q̄ intellectualis naturā per-
fector est in eis. **S**ecundū pot st
cōsiderati ymago dei in homīne
qntū ad id in quo secūdatio cō-
fistit. put scz in homīne inuenit
quedā dei imitatio. inqntuz scz
homo ē de homīne sicut deus de
deo. et inqntū anima homīs est
tota in toto corpe eius. et iterū
tota in quilibet pte ipſiꝝ sic et
deus se habet ad mūdū. et p...
43